15

De regno Mesul. Capitulum XV.

[1] «Mesul est unum magnum regname ad plagam orientalem in confinio Maioris Hermenie, ubi sunt multe generationes gentium et diverse, quas computabo vobis. [2] Est ibi una gens que vocatur Abrahi, et isti adorant Macometum. [3] Alia gens est ibi que tenet legem christianam, sed non sicut mandat Ecclesia Romana, ymo erant in multis: isti vocantur nestorini et iacobite, et sunt erretici pessimi. [4] Ipsi habent unum patriarcham qui vocatur iatolio; et iste patriarcha facit archiepiscopos, episcopos et abbates, et facit hoc per totam Yndiam et per Baldac et [30a] per Catha, sicut facit papa Romanus. [5] Et omnes isti christiani sunt iacobite et nestorini. [6] Et omnes panni de auro et de sirico qui vocantur mezelli fiunt ibi, et magni mercatores qui vocantur mesallym sunt de illo regno. [7] Super montana istius regni sunt christiani qui vocantur nestorini et iacobite; alii sunt saraceni, et sunt male gentes qui libenter robant mercatores.

4. Marginale *coevo* (connesso al corpo principale per mezzo di un simbolo grafico): Iatolio est nomen officii; iatolio] traccia di rasura in interlinea su <a>

F XXIII «Ci devise dou roiaume de Mosul»; **TA 23** «De·reame di Mosul»; **P I 15** «De regno Mosul. Capitulum 15^m».

1. Il passo risulta dalla traduzione di TA 23, 1 «Mosul è uno grande reame, ove è molte generazioni di genti, le quali vi conterò incontenente», che fa da castone all'inserto da P I 15, 1 «Mosul regnum est ad orientalem plagam in confino Maioris Armenie» (cfr. F XXIII, 2 «Mosul est un grant roiaumes qui l'habitent plusors jenerasions de jens les quelç voç deviserai orendroit»). — 2. Si prosegue con TA 23, 2 «E v'à una gente che si chiamano arabi, ch'adorano Malcometto» (si noti la notevole storpiatura *Abrabi*). — 3. La pericope riflette TA 23, 2-3 «un'altra gente v'à che tengono la legge cristiana, ma no come comanda la chiesa di Roma, ma fallano in più cose. Egli sono chiamati nestorini e iacopi»; l'aspra sentenza «et sunt erretici pessimi» pare iniziativa del redattore. — 4-5. Il traduttore restituisce le informazioni di TA 23, 3 «egli àno uno patriarca che si chiama Iacolic, e questo patriarca fa vescovi e arcivescovi e abati; e fagli per tutta India e per Baudac e per Acata, come fa lo papa di Roma; e tutti questi cristiani sono nestorini e iacopit» (si noti in LT la forma non velarizzata *Baldach*) — cfr. F XXIII, 4 «il ont patriarche, ke l'apelent Iatolic, et cestui patriarche fait arcevescheve et vescheve et abés et tout prolés, et les envoie por toutes pars, en Yndie et au Catao et en Baudac, ausint con fait l'apostolle de Rome», oltre a P I 15, 1 «sunt tamen ibi christiani multi nestorini et iacobini, quibus preest patriarcha magnus quem “iaholith” vocant». — 6. La pericope corrisponde a TA 23, 4 «E tutti li panni di seta e d'oro che si chiamano mosolin, si fanno quivi, e li grandi mercatanti che si chiamano mosolin sono di quello reame di sopra»; non è chiaro se in LT la distinzione terminologica, 'tecnica', tra *mezelli* (tessuto) e *mesallym* (mercanti) sia intenzionale o frutto di un banale errore di lettura (cfr. F XXIII, 6-7 «Et tout les dras de soie et dorés que sunt apelés mosulin se font iluec. Et encore voç di qe les mercaanç, que sunt apellés mosulin, que aportent les grandisme quantités de toutes cheres espices, sunt de cestui roiaumes desovre»; *brevior* P I 15, 2 «Ibi fiunt panni pulcherimi da auro et serico»). — 7. Di fronte a un corrotto TA 23, 5 «E ne le montagne di questo regno sono genti che si chiamano † di cristiani nesterini e iacopit» (*BP*, p. 407 informa che in tutti i mss. — tranne A³ — «di cristiani» è collocato dopo *genti*; cfr. A3, f. 4v «e·ttutti q(ue)sti (cristi)ani sono nestorini e iachopini»), il redattore latino se la cava con abilità; il resto è quasi identico: «d'altre parti sono saracini ch'adorano Malcometto, e sono mala gente, e rubano volontieri li mercatanti». Si omette la clausola di transizione TA 23, 6 «Ora diremo dela grande città di Baudac».

16

De Baldach. Capitulum XVI.

[1] In illis partibus est una magna civitas que dicitur Baldach, que in sacris Scripturis vocatur Susis, et est nobilior civitas illius regni, unde ibi stabat et habitabat maior prelatus saracenorum, qui dicebatur califus omnium saracenorum de mondo, sicut est Rome papa omnium christianorum. [2] Per medium istius civitatis transit unus fluvius valde magnus, per quem potest iri usque in mare Yndie, et inde vadunt et veniunt mercatores et mercationes eorum. [3] Et sciatis quod de Baldach usque ad mare eundo per fluvium sunt decem octo diete. [4] Mercatores qui vadunt in Yndiam vadunt per istud flumen usque ad unam civitatem que vocatur Lirasca; et per illam civitatem et per burgos eius nascuntur meliores andatali de mondo. [5] In Baldach fiunt diversa opera de sirico et de auro, laborata ad aves et bestias. [6] Et est maior civitas et melior illius provincie. [7] Et sciatis quod apud califum fuit inventus maior

thesaurus de auro, argento et lapidibus preciosis quam unquam fuerit inventus apud aliquem hominem; et quomodo fuerit dico vobis.

[8] Verum est quod anno Domini M^oCC^oLV magnus Tartarus qui vocabatur Alau, frater illius domini qui hodie regnat, congregavit magnum exercitum, et venit super Baldach et cepit eam per violentiam; et istud fuit mirabile, quia in Baldac erant plus quam centum milia militum sine peditibus. [9] Et quando Alau cepit eam, invenit califfo unam turim plenam de auro, argento et alio thesauro, ita quod numquam fuit tantus thesaurus simul congregatus. [10] Quando Alau vidit tantum thesaurum, miratus fuit multum, et misit pro califo, qui erat captus, et dixit ei: «Calife, [30b] quare congregasti tu tantum thesaurum? Quid volebas inde facere? Quando tu sciebas quod ego veniebam super te, quare non soldabas milites et gentes pro tua liberatione et tue civitatis?». [11] Tunc califus tacuit, et nescivit sibi respondere ad aliquid. [12] Tunc dixit ei Alau: «Calife, ex quo tu tantum diligis thesaurum, ego volo tibi dare ad comedendum de illo, et comede ex illo quantum tibi placet». [13] Et fecit eum poni in illa turri, et mandavit quod non daretur sibi nec cibus nec potus; et dixit: «Modo sacia te de tuis thesauris». [14] Et sic vixit quatuor diebus, et mortuus est de fame. [15] Et ex tunc in illa civitate non fuit aliquis califus, sed est sub dominio Tartarorum.

[16] Terminatur autem Baldach ad illam civitatem que dicitur Chisi. [17] In medio Baldach atque Chisi est civitas Bassera, que circumdata est nemoribus palmarum, ubi est copia maxima nobilium datallorum. [18] Et ista sufficiant de Baldach; et dicemus de Tauritio.